Le résultat opérationnel courant ajusté (l’EBIT courant ajusté) représente au niveau des comptes consolidés le résultat

opérationnel courant (EBIT courant) du Groupe retraité de la variation des Encours « Non recurring » net de provision,
intégrant la totalité des gains et pertes de change réalisés sur les couvertures euro/dollar.

Pour des raisons analogues le Groupe présente un résultat net ajusté afin de permettre au lecteur son suivi et sa

comparabilité. Il correspond au résultat net, retraité de la variation des Encours « Non recurring » net de provision et de la
variation de juste valeur des instruments dérivés de change et de taux (comptabilisés au sein du résultat financier latent) nets
des effets impôts correspondants.

Enfin, l’endettement net correspond pour le Groupe aux emprunts et dettes financières courants et non courants et la

trésorerie et équivalents de trésorerie.

Compte de résultat par segment opérationnel en données ajustées

Le passage des comptes consolidés aux comptes ajustés est présenté en page suivante.

   COMPTES CONSOLIDES

   31 décembre 2017

DOCUMENT DE REFERENCE 2017   44

3

Bilan par segment opérationnel

En milliers d'euros

31.12.2017
Aérostructures %

Systèmes

d'interconnexion
%

Impact

IFRS 5

Eliminations inter-

secteur
Total

Chiffre d'affaires de l'activité 414 348 257 486 -19 353 652 481

Chiffre d'affaires inter-secteur -17 382 -1 971 19 353 0

Chiffre d'affaires consolidé 396 966 61% 255 515 39% 0 652 481

Résultat opérationnel courant ajusté 24 725 48% 26 109 51% 278 51 112

Résultat opérationnel courant ajusté  / chiffre d'affaires 6,2% 10,2% 7,8%

Autres produits et charges opérationnels non courants -8 534 -1 462 -9 995

Résultat financier réalisé ajusté -17 576 -1 012 0 -18 588

Résultat financier latent ajusté -1 776 -1 078 0 -2 854

Impôts société et autres -9 954 -6 687 -16 641

Résultat net ajusté -13 115 15 870 0 278 3 033

En milliers d'euros

31.12.2016
Aérostructures1 %

Systèmes

d'interconnexion1
%

Impact

IFRS 5

Eliminations inter-

secteur
Total

Chiffre d'affaires de l'activité 433 255 251 172 -29 191 655 236

Chiffre d'affaires inter-secteur -23 926 -5 265 29 191 0

Chiffre d'affaires consolidé 409 329 65% 245 907 35% 0 655 236

Résultat opérationnel courant ajusté 25 676 52% 21 842 47% 383 47 901

Résultat opérationnel courant ajusté  / chiffre d'affaires 5,9% 9,6% 7,3%

Autres produits et charges opérationnels non courants 8 081 -3 653 4 428

Résultat financier réalisé ajusté -11 788 -2 798 0 -14 585

Résultat financier latent ajusté -1 157 1 712 0 555

Impôts société et autres -2 448 -7 698 -10 146

Résultat net ajusté 18 364 9 406 2 381 383 30 533

1 L’activité Équipements & Systèmes est reportée à compter de 2017 dans la branche Systèmes d’Interconnexion. L'année 2016 a été retraitée pour permettre la

comparabilité des données avec 2017.

En milliers d'euros

31.12.2017
Aérostructures %

Systèmes

d'interconnexion
% Impact IFRS 5

Eliminations inter-

secteur
Total

Immobilisations incorporelles 7 956 77% 2 400 23% 0 10 357

Immobilisations corporelles 72 300 81% 14 519 16% 2 331 0 89 150

Autres actifs financiers 10 601 454 -7 639 3 415

TOTAL DES IMMOBILISATIONS 90 857 88% 17 373 17% -7 639 102 921

Investissements nets 21 183 81% 4 976 19% 0 0 26 159

[…]

Une analyse de sensibilité a été réalisée en prenant comme hypothèse une augmentation de 5% de la devise euro
par rapport à la couronne tchèque (CZK) sur la base du portefeuille de couverture détenu à la clôture de l’exercice.
Cette variation n’aurait pas de conséquence sur le résultat avant impôt et une diminution des capitaux propres
avant impôt de 3,6 M€.

Le risque de change sur les autres devises n’est pas jugé significatif au vue de l’exposition du Groupe à celles-ci.

Risque de change conversion

Le risque de change de conversion correspond au risque relatif à la conversion en euros des états financiers des
sociétés dont la monnaie fonctionnelle est différente de l’euro. Les principales sociétés dont la monnaie
fonctionnelle est différente de l’euro sont LATECOERE Czech Republic (risque EUR/CZK), LATECOERE Do Brazil
(risque EUR/BRL), SEA-LATelec (risque EUR/TND), LATsima (risque EUR/MAD) et les filiales mexicaines (risque
EUR/MXN).

Un test de sensibilité a été mis en œuvre sur les filiales dont les montants en devises sont significatifs (LATECOERE
Czech Republic et LATECOERE Do Brazil). Ainsi, une dévaluation de 5% des devises BRL et CZK par rapport à
l’euro entraînerait une diminution des capitaux propres au 31 décembre 2017 de -2,3 M€ comme au 31 décembre
2016. Pour rappel, le montant de la réserve de conversion dans les capitaux propres s’élève à 6,7 M€ au 31
décembre 2017 contre 5,2 M€ au 31 décembre 2016.

Hypothèse de variation du cours euro/dollar US -5% +5% -5% +5%

Cours moyen de la période

Cours moyen après sensibilité 1,073 1,186 1,051 1,162

Résultat opérationnel 9 069 -767 2 306 -2 888

Résultat financier -3 812 -56 0 1 591

RESULTAT AVANT IMPOT 5 257 -823 2 306 -1 297

1,129 1,107

31-déc.-17 31-déc.-16

   COMPTES CONSOLIDES

   31 décembre 2017

DOCUMENT DE REFERENCE 2017   66

3

22.4 Risque de taux

Le test de sensibilité mis en œuvre a été effectué sur une base nette de couverture de taux des emprunts à taux
variables au 31 décembre 2017. En prenant comme hypothèse une hausse des taux court terme de 100 points de
base, l’impact sur le résultat avant impôt du Groupe serait non significatif.

22.5 Risque matières

Le Groupe LATECOERE est exposé au risque matière dans le cadre de ses achats de matières premières,
essentiellement l’aluminium, l’acier et le titane. Depuis 2007, le Groupe a négocié des contrats avec ses principaux
fournisseurs soit de façon indépendante, soit dans le cadre des programmes de ses clients. Ces contrats sont